

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Hợp tác, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Kế hoạch 1588/KH-SGDĐT ngày 17/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về hợp tác, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng, UBND phường Đông Đa xây dựng Kế hoạch hợp tác, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các chủ trương, chỉ đạo của cấp trên và Kế hoạch số 1588/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hợp tác, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và bền vững.

- Góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm xã hội của cán bộ, giáo viên, học sinh và cộng đồng dân cư trên địa bàn phường Đông Đa đối với việc hỗ trợ phát triển giáo dục tại các vùng khó khăn, biên giới.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chia sẻ, tạo điều kiện cho các trường học trên địa bàn phường Đông Đa tham gia vào các hoạt động hỗ trợ giáo dục, góp phần vào sự phát triển chung của ngành Giáo dục.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đúng định hướng, chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường, Phòng Văn hóa - Xã hội và các trường học trên địa bàn.

- Các hoạt động hỗ trợ phải thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhu cầu của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng.

- Khuyến khích sự tham gia tự nguyện, tích cực của các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, phụ huynh và cộng đồng, phát huy nguồn lực xã hội hóa hợp pháp.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, công khai, minh bạch và tuân thủ các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Phổ biến, quán triệt các chủ trương, kế hoạch hỗ trợ giáo dục

- Nội dung: Tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 1588/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và các chủ trương của cấp trên về hợp tác, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn phường.

- Sản phẩm: Các buổi họp, hội nghị phổ biến; tài liệu thông tin, tuyên truyền.

2. Vận động, kết nối các cơ sở giáo dục tham gia hoạt động hỗ trợ

- Nội dung: Vận động các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường Đống Đa chủ động tìm hiểu, kết nối và tham gia các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, chuyên môn với các trường học tại tỉnh Cao Bằng theo hướng dẫn của cấp trên.

- Sản phẩm: Danh sách các trường đăng ký tham gia; báo cáo kết quả các hoạt động kết nối, giao lưu.

3. Huy động nguồn lực xã hội hóa

- Nội dung: Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, mạnh thường quân trên địa bàn phường đóng góp, hỗ trợ về vật chất (sách vở, đồ dùng học tập, trang thiết bị, quần áo...) hoặc tinh thần cho học sinh, giáo viên vùng khó khăn của tỉnh Cao Bằng thông qua các kênh chính thức, đảm bảo đúng quy định.

- Sản phẩm: Biên bản ghi nhận đóng góp; danh sách các nhà tài trợ; báo cáo tổng hợp nguồn lực huy động.

4. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, trách nhiệm xã hội

- Nội dung: Lòng ghép nội dung về tình đoàn kết, trách nhiệm xã hội, ý thức hướng về biên giới, vùng khó khăn vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, các buổi nói chuyện chuyên đề tại các trường học trên địa bàn phường.

- Sản phẩm: Kế hoạch hoạt động ngoại khóa; báo cáo tổng kết các hoạt động.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 1588/KH-SGDĐT ngày 17/4/2026)

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Kế hoạch được thực hiện từ tháng 4 năm 2026 đến hết năm 2030.

- Hằng năm, căn cứ tình hình thực tế và hướng dẫn của cấp trên, Ủy ban nhân dân phường Đống Đa sẽ cụ thể hóa các hoạt động để triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đầu mối tham mưu cho UBND phường về việc triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung của Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các trường học trên địa bàn phường tham gia các hoạt động hỗ trợ.

- Tổng hợp nhu cầu, kết quả thực hiện và báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND phường; Sở giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để tham gia các hoạt động giao lưu, kết nối, chia sẻ kinh nghiệm theo hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, trách nhiệm xã hội cho học sinh.

- Vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và cộng đồng tham gia đóng góp, hỗ trợ theo quy định.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn hợp pháp của ngân sách phường (nếu có) theo quy định hiện hành.

- Khuyến khích huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các trường học trên địa bàn thực hiện báo cáo sơ kết kết quả triển khai trước ngày 15 tháng 12 hằng năm.

- Báo cáo đột xuất, báo cáo đề xuất bổ sung khi có yêu cầu từ Sở giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch hợp tác, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng của Ủy ban nhân dân phường Đống Đa, đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường Đống Đa (qua Phòng Văn hóa - Xã hội – Đ/c Trương Thị Kim Vân, Chuyên viên) để được hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP Hà Nội;
- Đ/c CT, các PCT UBND phường;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải